
2024年度前期授業評価

調査概要

■ 調査の概要

調査時期：2024年7月5日～2024年8月31日

回答数： 大学全体 法 医用工学 スポーツ 現代教養学環

10367 2295 1378 5872 796

※大学全体には科目履修生なども含まれるため、各学部の合計とは一致しない。

（１）この授業に意欲的に取り組みましたか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
4494

(43.3%)

4064

(39.2%)

1313

(12.7%)

299

(2.9%)

197

(1.9%)
4.2

法学部
998

(43.5%)

850

(37.0%)

325

(14.2%)

69

(3.0%)

53

(2.3%)
4.2

医用工学部
507

(36.8%)

650

(47.2%)

150

(10.9%)

39

(2.8%)

32

(2.3%)
4.1

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

2696

(45.9%)

2239

(38.1%)

690

(11.8%)

158

(2.7%)

89

(1.5%)
4.2

現代教養学環
281

(35.3%)

313

(39.3%)

146

(18.3%)

33

(4.1%)

23

(2.9%)
4.0

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（２）平均的な予習・復習（課題・宿題の時間を含む）の総時間を教えてください。

学部 2時間以上
1時間～2時

間
1時間前後 30分程度 0時間 平均値

大学全体
1065

(10.3%)

1274

(12.3%)

2256

(21.8%)

3343

(32.2%)

2429

(23.4%)
2.5

法学部
320

(13.9%)

316

(13.8%)

566

(24.7%)

737

(32.1%)

356

(15.5%)
2.8

医用工学部
125

(9.1%)

196

(14.2%)

300

(21.8%)

480

(34.8%)

277

(20.1%)
2.6

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

542

(9.2%)

654

(11.1%)

1204

(20.5%)

1903

(32.4%)

1569

(26.7%)
2.4

現代教養学環
76

(9.5%)

96

(12.1%)

179

(22.5%)

220

(27.6%)

225

(28.3%)
2.5

注：平均値は「2時間以上」を5点～「0時間」を1点として得点換算したものを基準に算出している。



（３）「達成目標」を達成することができましたか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
3217

(31.0%)

4404

(42.5%)

2151

(20.7%)

365

(3.5%)

230

(2.2%)
4.0

法学部
741

(32.3%)

936

(40.8%)

471

(20.5%)

86

(3.7%)

61

(2.7%)
4.0

医用工学部
252

(18.3%)

725

(52.6%)

319

(23.1%)

48

(3.5%)

34

(2.5%)
3.8

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

2019

(34.4%)

2434

(41.5%)

1127

(19.2%)

184

(3.1%)

108

(1.8%)
4.0

現代教養学環
195

(24.5%)

296

(37.2%)

232

(29.1%)

46

(5.8%)

27

(3.4%)
3.7

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（４）フィードバックを自分の学びに活かしましたか。

学部 いつもした よくした 少しした
ほとんどして

いない

まったくして

いない

フィードバッ

クがなかった
平均値

大学全体
2550

(24.6%)

2625

(25.3%)

3295

(31.8%)

1076

(10.4%)

257

(2.5%)

564

(5.4%)
3.4

法学部
595

(25.9%)

601

(26.2%)

644

(28.1%)

256

(11.2%)

51

(2.2%)

148

(6.4%)
3.4

医用工学部
197

(14.3%)

378

(27.4%)

535

(38.8%)

122

(8.9%)

31

(2.2%)

115

(8.3%)
3.2

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

1609

(27.4%)

1454

(24.8%)

1836

(31.3%)

572

(9.7%)

151

(2.6%)

250

(4.3%)
3.5

現代教養学環
141

(17.7%)

180

(22.6%)

276

(34.7%)

124

(15.6%)

24

(3.0%)

51

(6.4%)
3.2

注：平均値は「いつもした」を5点～「まっくしていない」を1点、「フィードバックがなかった」を0点として得点換算したものを基準に算出している。



（５）総合的に判断してこの授業は理解しやすかったですか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
3904

(37.7%)

3944

(38.0%)

1691

(16.3%)

510

(4.9%)

318

(3.1%)
4.0

法学部
904

(39.4%)

873

(38.0%)

351

(15.3%)

99

(4.3%)

68

(3.0%)
4.1

医用工学部
440

(31.9%)

599

(43.5%)

195

(14.2%)

76

(5.5%)

68

(4.9%)
3.9

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

2305

(39.3%)

2163

(36.8%)

965

(16.4%)

290

(4.9%)

149

(2.5%)
4.1

現代教養学環
247

(31.0%)

294

(36.9%)

177

(22.2%)

45

(5.7%)

33

(4.1%)
3.9

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。

（６）総合的に判断してこの授業には満足できましたか。

学部
とてもあては

まる

ある程度あて

はまる

どちらともい

えない

あまりあては

まらない

まったくあて

はまらない
平均値

大学全体
4437

(42.8%)

3737

(36.0%)

1372

(13.2%)

396

(3.8%)

425

(4.1%)
4.1

法学部
995

(43.4%)

814

(35.5%)

305

(13.3%)

82

(3.6%)

99

(4.3%)
4.1

医用工学部
527

(38.2%)

565

(41.0%)

152

(11.0%)

58

(4.2%)

76

(5.5%)
4.0

スポーツ健康政策学

部／スポーツ科学部

2586

(44.0%)

2088

(35.6%)

773

(13.2%)

223

(3.8%)

202

(3.4%)
4.1

現代教養学環
318

(39.9%)

259

(32.5%)

139

(17.5%)

32

(4.0%)

48

(6.0%)
4.0

注：平均値は「とてもあてはまる」を5点～「まったくあてはまらない」を1点として得点換算したものを基準に算出している。


